Sexta-feira,
01 de Outubro de 2021

Ano XXX
N° 6.056

5

ATO Nº 1103/2021
          Aprova o Relatório de Gestão Fiscal
          do segundo quadrimestre de 2021.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 2º - Competirá à Diretoria Financeira – DIRFIN, disponibilizar o presente Relatório no endereço http://www.cms.ba.gov.br.
Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 29 de setembro de 2021.

 GERALDO JÚNIOR
Presidente

CARLOS MUNIZ                                                 SABÁ
        1º Secretário         2º Secretário

PUBLICADO EM 30/09/21:  Aprova o Relatório da Gestão Fiscal do primeiro quadrimestre de 2021

CORREÇÃO: APROVA O RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2021

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO A AGOSTO/2021

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (A) 154.049.619,96 0,00
Pessoal Ativo 152.619.609,79 0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 128.279.861,90 0,00
Obrigações Patronais 24.339.747,89 -
Benefícios Previdenciários 0,00 -
Pessoal Inativo e Pensionistas 1.430.010,17 -
Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.430.010,17 -
Pensões 0,00 -
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 -
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 -
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (B) 309.472,80 -
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 18.780,70 -
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 9.585,79 -
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 281.106,31 -
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados -
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (A - B) 11.005.005,37 11.055.703,60 11.030.026,08 26.527.851,20 11.167.305,15 11.435.443,57 11.299.922,95 11.358.515,57 14.902.035,82 11.391.531,57 11.242.614,40 11.324.191,88 153.740.147,16 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, data da emissão 28/09/2021.

-
-

-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

6,00
2,28

384.682.158,17
364.435.728,80

5,70

2.186.104,00

6.748.809.792,52

153.740.147,16
404.928.587,55

6.752.495.896,52

1.500.000,00 -

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

% SOBRE A RCL AJUSTADA

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (b)

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES) (a)

VALOR R$ 1,00

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

GLAUCIO SILVA CHAVES
Controlador

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA
 Contadora CRC-BA 019309/O-5

CARLOS MUNIZ SABÁ
1º Secretário 2º Secretário

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

  Presidente

dez/20set/20 out/20 nov/20

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 153.740.147,16 2,28

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 404.928.587,55 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 384.682.158,17 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 364.435.728,80 5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 607.166,09 0,00

FONTE: SIGEF, DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, Data da emissão 28/09/2021.

CARLOS MUNIZ
1º Secretário

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA
Contadora CRC-BA 019309/O-5

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO A AGOSTO/2021

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
  Presidente

SABÁ
2º Secretário

GLAUCIO SILVA CHAVES
Controlador

6.752.495.896,52

2.186.104,00

1.500.000,00

6.748.809.792,52

http://www.cms.ba.gov.br.